
UNIVERSITÀ 
degli STUDI di 

CATANIA A.L.P.I. ~Area dei Lavori e del Parrim onio Immobiliare 

UN t' ~SITA' DEGLI STUDI 
CATANIA 

ALPI 

IL REGGENTE 2 6 GEN. 2018 

ProL. .. J..o .. Z.1 ~ ......... Cl .......... 
• Vista la legge n . 168/ 1989; 

• Visto il D. Leg.vo n. 165 del 30.03.2001; 

• Visto il Regolamento per l'Amministrazione, la Contabilità e la Finanza di questo 

Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016; 

• Visto il D. Lgs. n.S0/2016 e ss.rnrn.ii. ; 

• Visto il D.D.G. rep. 2471, prot. n. 75962 del 07.07.2017; 

• Visto il D.D.G. rep. n. 3446, prot. n . 102610 del20/09j2017, che ha autorizzato la 
spesa relativa a: ''Lavori per il rifacimento del controsoffitto delle aule ovest ed est del 
Dipartimento di Scienze Biologiche} Geologiche ed Ambientali di via RamondettaJ}. 
Importo a base d'asta € 82.771,06 oltre € 1.302.00 di oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d'asta + Iva al 22%. I costi della manodopera, individuati da 

questa stazione appaltante, ammontano ad € 35.46 1,64- CIG 7247291DB7 ed ha, 

altresì, dato mandato all'A.L.P.I. di procedere agli atti conseguen ziali; 

• Considerato che, a seguito della manifestazione di interesse per i lavori di che 

trattasi, in data 21 .11 . 2017 sono state sorteggiate n . l O imprese che qui di seguito 

si elencano: 
l. CGS Costruzioni s.r.l.- Via G. Mazzini, 35-93014 MUSSOMELI (CL)- Partita 

Iva O 1864970858 
2. TECNALIBERA s.r.l. -Via V. Monti, 59 - 95047 PATERNO' (CT) - Partita Iva 

04635380878 
3. SALAFIA GIOVANNI - Via Monti Iblei, 25/A - 97010 ROCCAZZO -

CHIARAMONTE GULFI (RG) - Partita lva 00817230881 

4. MANUSIA RESTAURI MONUMENTALI s.r.l. - Via Edoardo De Filippo, 16-

95044 GRAMMICHELE (CT) -Partita Iva 03895200875 
5. SGROI s.r.l. - Via Cesare Battisti, 131 - 95013 FIUMEFREDDO DI SICILIA 

(CT) - Partita Iva 03880880871 
6. SO.P.A.S. s.r.l. - Via F. Turati, 18 - 96014 FLORIDIA (SR) - Partita Iva 

00492520895 

7. GENERALI COSTRUZIONI s.r.l. - Viale Stefano Candura, 20/b - 93100 

CALTANISSETTA- Partita Iva 01807690852 

8. LA GARDENIA COSTRUZIONI SOC. COOP - Via Platone s.n. - 93014 

MUSSOMELI (CL) - Partita I va O 1204270852 

Vi !l S.M. del Rosario n.9- 95131 - Catania- email: !tc.nlp i@unict. il 



UN I V I::: I\S IT À 

d c~ll S TUDI dì A.!.. P . l.- Ar.• a dt• t l. llll tlrt , , d !!l 1' <111'111101110 l11111111btll<lre 
CAT AN I A 

9. B.C. Impianti s .r.l . Unipersonale - Via Venezia, 282- 93012 GELA - Partita 

Iv a - O 1732730856 

10. ACMAR RESTAURO s.r.l.- Via Caltanissetta, 25 - 95033 BIANCAVILLA (CT) 

- Partita lva 04204830873 

• Considerato che con nota prot. n . 143459 del 24.11 .2017 le suddette imprese sono 

state invitate a presentare offerta e che entro le ore 12,00 dell'11.12.2017, giusta 
attestazione del Protocollo Generale, sono pervenuti i plichi-offerta delle seguenti 

imprese: 

L TECNALIBERA s.r.l.- prot. n . 149310 del 05.12.2017 

2. GENERALI COSTRUZIONI s .r.l . - prot. n . 150080 del 05 .12.2017 

3. SO.P.A.S. s.r.l. - prot. n . 150300 del 06.12.2017 

4 . SALAFIA GIOVANNI - prot. n . 150301 del 06.12.2017 

5. B.C. Impianti s.r.l. Uni personale- prot. n. 150898 del 07.12 .2017 
6. MANUSIA RESTAURI MONUMENTALI s .r.l.- prot. n. 151855 dell '11.12.2017 

7. ACMARRESTAURO s .r.l. -prot. n. 151873 dell 'll . l2.2017 

8 . CGS Costruzioni s .r.l. - prot. n. 151900 dell 'll.l2.2017 

9 . LA GARDENIA COSTRUZIONI Soc. Coop. -prot. n. 151904 dell '11.12.2017 

10.SGROI s .r.l. - prot. n . 151970 dell'11.12.2017 

• Visto il verbale esame offerte del 12. 12.20 17 dal quale si evince, l 'ammissione di 
tutte le imprese partecipanti, la proposta di aggiudicazione in favore dell'impresa 

SO.P.A.S . s .r .l. -Via F. Turati, 18 - 96014 FLORIDIA (SR), che ha offerto il ribasso 

del 30, 1719%, previa verifica dei requisiti generali e speciali, nonche verifica di 

congruità in relazione ai costi della manodopera stimati dalla medesima impresa, 

ed altresì che il secondo concorrente in graduatoria è l'impresa Manusia Restauri 
Monumentali s .r.l. con il ribasso offerto del 29,9700%; 

• Vista la nota del RUP, prot. n. 3373 dell'11/01 / 20 18, con la quale viene comunicata 
la conclusione delle verifiche dei requisiti attraverso il sistema AVCPass d eli 'impresa 

SO.P.A.S. s .r .L e che le medesime hanno avuto esito positivo; 

• Vista la nota del RUP, prot. n. 9693 del 25.01.2018, con la quale viene comunicato 

che la verifica dei costi della manodopera dichiarato in sede di offerta dalla suddetta 
impresa ha avuto esito positivo; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della 
lettera di invito; 

• Tutto quanto sopra premesso e considerato; 



as 

UNIVu RSITA 

de g li STU DI di A .L . P. I. . tlr~rt d~ l /, tll•t>rl e de l l'attfttl tJII t tJ illllllrl il li llll' ~ 
CATANIA 

DETERMINA 

• E' approvato integralmente il verbale esame offerte del 12.12.2017 relativo alla 

procedura di affidamento dei lavori descritti in premessa. 

• E' dichiarata aggiudicataria l'impresa SO.P.A.S. s .r .L - Via Turati n. 18 - 96014 

Floridia (SR), che ha offerto il ribasso del 30,1719% sull'importo a base d'asta al 

netto degli oneri per la sicurezza corrispondente all'impor to di € 57.797,46 a cui 

vanno aggiunti € 1.302,00 dì oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi 

per l'importo complessivo dì € 59.099,46 + IVA 22% ; 

• Seconda in graduatoria e l'impresa Manusìa Restauri Monumentali s.r.l. con il 
ribasso del 29,9700%; 

• Dì provvedere, aì sensi dell'art. 29, comma l, del D.Lgs. n. 50/ 2016 e ss.mm.ii. , alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università: 

http: //www.unict.it/ content/bandi-di-gara-e-contratti; 

• Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblìcazione di 

cui all'art. 29, comma l del D. Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.iì., del provvedimento 

che determina le ammissioni alla gara, ai sensi dell'art . 7 6 , comma 3 del D . Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ìì.; 

• Di dare atto che avverso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi 

al T.A.R. competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul profilo 

dell'Università di Catania; 

• La superiore spesa trova copertura finanziaria sul punto 53 del P.T. OO.PP. 
20 17 / 2019 e sul punto 54 del P.T. OO.PP. 20 17/2019 - impegni nn. 41871-1 / 17 e 

41874-1/17; 

E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

(dott. ~ 


